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افراد سودجو در پی تجاوز به اراضی ملی این شهر و بخش گران قیمت 
هستند و تلاش می کنند با ساخت و سازهای غیرمجاز، تغییر کاربری، تصرف 

اراضی ملی و دیگر اقدامات سودجویانه منافعی برای خود کسب کنند
ـــرش بـ

شاید اگر این نماد استواری و مقاومت زبان 
می گشود و در یک جمله برایمان سخن می گفت، 

این بیت گهر بار حافظ را به یادمان می آورد:
بنه جنگهفتادودوملتهمهراعذر
چونندیدندحقیقترهافسانهزدند

بهتر است با خود عهدی بسته و دست کم  
هر سال به دیدار این زیستمند گرانقدر )که 
همسالانش در کره زمین به تعداد انگشتان 

یک دست نیز نمی رسد( برویم

ـــرش بـ

نقشههایعجیبسودجویانبرایتصرفشمالتهران

لواسانرویتیغزمینخواری
رازپایداریواستوارییکدرختباستانیدرشاهوار

درسایهساراورس۲۸۰۰ساله

بخت آزمایی هگمتانه برای ثبت جهانی؛ 5 ماه دیگر

مادهاپشتترافیکاکباتانگیرکردهاند

کمتر از 5 ماه دیگر ارزیابان یونسکو 
از همدان دیدار کرده و نظر خود را 
درباره ثبت جهانی محوطه باستانی 
هگمتانه اعلام خواهند کرد؛ این 
در حالی است که همچنان برخی 

از موانع موجود در ثبت جهانی 
به قوت  این محوطه باستانی 
خود باقی است. طبق گفته مدیر 
پایگاه ملی هگمتانه به »ایران«، 
مهم ترین مانع و مشکل پرونده 
منظر تاریخی هگمتانه تا همدان، 
به حذف ترافیک از میدان اکباتان 
بازمی گردد که تاکنون گره کور آن 
باز نشده است؛ اگرچه شهرداری 
پیش تر برای حذف ترافیک از این 
میدان اقداماتی انجام داده است 
اما هنوز این مشکل برطرف نشده 

به سوئیس تهران معروف است. 
اراضی  آن قیمت های بالایی دارد و 
سودجویان را با نقشه های زیاد برای 
تصرف این بخش از شمال تهران 
می کشاند. »لواسان« شهری خوش 
آب و هوا در شمال پایتخت است 
که تنها 15 دقیقه با تهران فاصله 
دارد و مقصدی زیبا برای گردشگران 
تهرانی است. طبق اظهارات رئیس 
منابع طبیعی و آبخیزداری شهرستان 
شمیرانات، این شهرستان 140 هزار 
هکتار مرتع دارد که سند تک برگ 
برای حدود 120 هزار هکتار از اراضی 
ملی شمیرانات به نمایندگی سازمان 
جنگل ها، مراتع و آبخیزداری کشور 
به نام دولت جمهوری اسلامی ایران 

صادر شده است.
رئیس منابع طبیعی و آبخیزداری 
شمیرانات در گفت وگو با »ایران«، 
مراتع را بسیار ارزشمند می داند 
و قیمتی برای آن متصور نیست و 
می گوید: این مراتع قابل ارزش گذاری 
نیستند زیرا خاک و انرژی تولید 
می کنند. او با توجه به زمین های 
زراعی اطراف، قیمت هر هکتار این 
مراتع را حدود 7میلیون تومان برآورد 
به عبارتی گران ترین و  می کند. 
مهم ترین مراتع کشور در شمیرانات 
است و البته بخش قابل توجهی از 
این مراتع در لواسانات قرار دارد. به 
همین جهت هم تعداد زیادی از افراد 
سودجو در پی تجاوز به اراضی ملی 
این شهر و بخش گران قیمت هستند 
و تلاش می کنند با ساخت و سازهای 
غیرمجاز، تغییر کاربری، تصرف اراضی 
ملی و دیگر اقدامات سودجویانه 

منافعی برای خود کسب کنند.
جمشید جویباری هم می گوید:  از 
مردم درخواست داریم در صورت 
مشاهده هرگونه تخریب و تصرف در 
عرصه های ملی به سرعت مراتب 
را از طریق سامانه 1504 به یگان 
حفاظت منابع طبیعی اطلاع دهند 
زیرا برخی از سودجویان فقط اقدام 
به ساخت و ساز غیرمجاز نمی کنند، 
برخی از افراد اراضی ملی را با تغییر 
کاربری تصرف می کنند. در یکی از 
پرونده ها که به تازگی در محاکم 
قضایی تشکیل شده است، فردی 
از جاده اصلی لواسانات به جاده 
فرعی گاردریلی را از جای خود کنده 
و برای رسیدن به زمین های خود 

این سفر برای یک فعال زیست 
و  حیات  دوستدار  و  محیطی 
زندگی مثل زیارت است. هیچ 
می دانستید که روستای ابرسج 
واقع در شهرستان شاهرود نام 
درستش که همچنان در میان 
اهالی دشت بسطام بر زبان 
جاری است »اورسی « است؟ 
اورسی بدان جهت که مردمان 
این خطه و حتی مردمانی از دیگر 
نقاط ایران برای دیدار درخت 
اورس تناور و باستانی وارد منطقه 
شده و پس از عبور از روستا، خود 
را به درختی که برایشان قداست 
و حرمت داشته و دارد می رسانند. 
به همین دلیل نیز این روستا 
که در مسیر آن اورس قرار دارد 
، اورسی نام گرفته است.  آری 
نیاکان ما خوب حرمت حیات 
و استواری و تاب آوری را به جا 
می آوردند و این درخت که  پیش 
از ظهور مسیح و تمدن روم و 
بیزانس و پیش از بسیاری دیگر 
صلح ها  و  جنگ ها  و  حرف ها 
و... به دنیا آمده و زندگی را آغاز 
کرده ، با چشمه زلالی از برف های 
سپید شاهوار هم آغوش گشته و 
میلیون ها روز و شب را به سلامت 

از سر گذرانده است.

وسعت محوطه 
باستانی 

هگمتانه 80 
هکتار است

80
هکتار

در صورت 
مشاهده 

هرگونه تخریب 
و تصرف در 

عرصه های ملی 
مراتب را از 

طریق سامانه 
1504 به یگان 

حفاظت منابع 
طبیعی اطلاع 

دهید

1504
سامانه

گزارش

بیتامیرعظیمی
خبرنگار

گزارش

نیلوفرمنصوری
خبرنگار

گزارش

امیرحسینولیان
 دبیر جمعیت دیده بان طبیعت شاهرود

درختی مقاوم 
در برابر 

خشکی، گرما 
و سرمای 

طاقت فرسای 
زمستان که 

سال هاست 
که برای 

مردم ابرسج 
مقدس 

و محترم 
است؛ مردم 

این روستا 
معتقدند 
»اورس« 

میلیون ها 
زیستمند را 
طی هزاران 

سال در سایه 
سار خود پناه 
داده و نفس 

رسانده

و ترافیک همچنان بیداد می کند. 
حالا استاندار برای رفع این مشکل 
به شهرداری یک ماه فرصت داده 
است تا ترافیک را برطرف کرده 
و دیگر هیچ خودرویی در میدان 

تردد نکند. اکباتان 
پرونده ثبت جهانی هگمتانه سال 
گذشته به یونسکو ارسال شده 
است و گستره ای از محوطه باستانی 
هگمتانه، میدان مرکزی شهر، بازار 
تاریخی همدان، آرامگاه بوعلی سینا 
و خیابان های تاریخی این محدوده را 

شامل می شود. وسعت این محوطه 
باستانی 80 هکتار در نظر گرفته 
شده که شامل تپه هگمتانه، بازار، 
بافت و 140 اثر تاریخی است که 
با ثبت جهانی آن انتظار می رود 
همچنان بافت تاریخی، مسجد 
جامع، بازار سنتی و پیاده راه های 
شهر همدان حفظ شود. طبق 
گفته سیدمسعود حسینی شهردار 
همدان، در بودجه 1402 شهرداری 
برای  تومان  70میلیارد  همدان 
پروژه ثبت جهانی هگمتانه و مرکز 

وجود دارد. او آمار دقیقی در این زمینه 
ندارد اما می گوید: با توجه به نقشه 
کاداستر و سند تک برگی اجازه صدور 
سند به نام اشخاص داده نمی شود 
و با شناسایی تصرفات با متصرفین 

برخورد قانونی انجام می شود.
ح  به گفته جویباری، اجرای طر
کاداستر عاملی مهم در کاهش پدیده 
از  به شمار می آید.  زمین خواری 
آنجایی که اراضی ملی شهرستان 
شمیرانات حساس بوده و از ارزش 
افزوده بالایی برخوردار هستند، 
بنابراین با اجرای این طرح گام 
مهمی در تثبیت حقوق و مالکیت 
دولت در اراضی ملی برداشته و از 
سوءاستفاده های احتمالی از این 

اراضی کاسته شد.
به گفته او، این اراضی بیشتر به صورت 
مرتع است و مالکین به قصد تعارض 
منافع، مدعی می شوند که این اراضی 
قبل از سال 41 برای آنها بوده و منابع 
طبیعی با اجرای ماده یک قانون 
ملی شدن اراضی تا قبل از سال 41، 
بخشی از زمین های آنها را به ناحق 
ملی اعلام کرده است اما در این 
زمینه راهکار قانونی پیش بینی شده 

تا حق به حق دار برسد.
یکی از وظایف مهم منابع طبیعی 
و آبخیزداری، به گفته جویباری، 
دفاع از حقوق دولت است. برخی 

افراد در محاکم قضایی علیه دولت 
و منابع طبیعی طرح دعوا می کنند 
و به تشخیص ما معترض می شوند. 
وظیفه ما اثبات درست این تشخیص 
است و با استناد به عکس های 
هوایی و گوگل مپ می توانیم سابقه 
فعالیت یا عدم فعالیت آن اراضی را 
تشخیص و اعلام کنیم که ملی بودن 
آن اراضی به درستی روی این محدوده 

اعمال شده است.
این گونه  تشکیل  او درخصوص 
پرونده ها با وجود تشخیص صحت 
ادعای منابع طبیعی، می گوید:  
قانون ملی  یک  ماده  براساس 
شدن، اراضی ای که تا سال 41 کشت 
می شده، خصوصی و برای مردم 
است و نمی توان مدعی ملی بودن 
آن اراضی شد. با وجود این، گاهی 
ممکن است دولت در نقشه برداری 
اشتباه کرده باشد که با اعتراض 
مالکان و تشکیل پرونده در محاکم 
قضایی، حق به حقدار می رسد. اما 
این تعداد بسیار کم است و شاید 
مساحتش آنقدر چشمگیر نباشد. 
شاید، کارشناسان منابع طبیعی کمتر 
از یک دهم درصد دچار خطا شده 
باشند که راهکار قانونی آن برای 
مالکان، اعتراض است و اگر مستند و 
قانونی باشد، آن محدوده باید اصلاح 

. د شو

ارُس مخفف او )آب( و رس )رسیدن( 
است؛ بدین معنا که این درخت 
ریشه هایش را پیش برده و دنبال 
آب می گردد. این راز پایداری و 
استواری اورس است. درختی که 
ریشه هایش را در دل سخت ترین 
سنگ ها گسترانیده و با رسیدن 
به آب، رشد کرده و می بالد. 
درختی مقاوم در برابر خشکی، 
طاقت فرسای  سرمای  و  گرما 
برای  زمستان که سال هاست 
مردم ابرسج مقدس و محترم 
است؛ مردم این روستا معتقدند 
را  زیستمند  میلیون ها  »اورس« 
طی هزاران سال در سایه سار 
خود پناه داده و نفس رسانده، 
بی شمار انسان با باورها و دینها و 
ارزش های ذهنی و مجازی متعدد 
را پذیرا گشته... و هنوز پایدار و 
استوار ، همچون کوه شاهوار، 
ایستاده است؛ پابرجا و سرسبز. 
کاش این درخت زبان گشوده و 
از دیده ها و شنیده هایش سخن 
می گفت. او که پیروان بسیاری 

از ادیان و صاحبان بسیاری عقاید 
را پذیرا گشته، رازها و نیازهایشان 
را شنیده  و در یک کلام محرم راز 
آنها شده است. شاید اگر این 
نماد استواری و مقاومت زبان 
می گشود و در یک جمله برایمان 
سخن می گفت، این بیت گهر بار 

حافظ را به یادمان می آورد:

جنگهفتادودوملتهمهرا
بنه  عذر

چونندیدندحقیقترهافسانه
زدند

بهتر است با خود عهدی بسته و 
دست کم  هر سال به دیدار این 
زیستمند گرانقدر )که همسالانش 
در کره زمین به تعداد انگشتان 
یک دست نیز نمی رسد( برویم. 
نزدیکش نشسته و پس از ادای 
و  ارزشمند  وجود  به  احترام 
استوارش، ساعاتی را در سکوت 
و  تفکر  به  شاهوار،  اهورایی 

اندیشیدن بگذرانیم.  

آیا همگتانه 
می تواند 
در زمان 

باقیمانده از 
موانع ثبت 

جهانی عبور 
کند و در 

سال 1403 
بخت خود را 

در یونسکو 
بیازماید؟

تاریخی همدان پیش بینی شده 
که از این میزان 10 میلیارد تومان 
برای جداره سازی میدان امام)ره( 
برای  8600 میلیارد تومان نیز  و 
جداره سازی خیابان اکباتان در نظر 
گرفته شده است، اما آیا در فرصت 
اندک باقیمانده تمامی موانع برطرف 
شده و محوطه باستانی موفق به 
گرفتن رأی مثبت اعضای کمیته 
ثبت جهانی یونسکو خواهد شد؟

ترافیک، بلای جان جهانی شدن
مدیر  محمدیان منصور،  صاحب 
پایگاه ملی هگمتانه به »ایران« 
می گوید: چند اشکال عمده در 
پرونده ثبت جهانی هگمتانه وجود 
دارد که مهم ترین آن حذف ترافیک 
از میدان اکباتان است. 6 خیابان 
در همدان به میدان اصلی متصل 
است. یکی از این خیابان ها به 
میدان اکباتان می رسد؛ میدانی 
که  ساله   80 حدود  قدمت  با 
 11 باستان شناسان در کاوش خود 
پایه ستون دوره هخامنشی را در 
آن کشف کرده اند که ۳ عدد از 
آنها دارای کتیبه مربوط به اردشیر 
دوم هخامنشی است. این میدان 
پرتردد هم اکنون از وسط عرصه 
هگمتانه عبور می کند. خیابان 
اکباتان در زمان رضا شاه ایجاد شد 
و تپه را به دو تکه تقسیم کرد. در 
دهه های گذشته قسمت انتهایی 
خیابان اکباتان از زیر بار ترافیک 
خالی و به تپه الحاق و تردد سواره 
از بلوار مجاور برقرار شد. شهرداری 
برای حذف ترافیک از این میدان 
اقداماتی انجام داده است اما هنوز 
ترافیک در آن جریان دارد، همچنین 
در جلسه دبیرخانه ثبت جهانی که 
با ریاست استاندار برگزار شد، به 
شهرداری یک ماه فرصت داده شده 
است تا ترافیک میدان را حذف 
کرده و دیگر هیچ خودرویی در 
میدان تردد نکند. البته تلاش شده 
است این تغییر آرام آرام و بدون 

هیچ گونه تنش و مشکل انجام 
شود، زیرا وجود نارضایتی و تنش 
برای مردم و انتقال آن به ارزیابان 
یونسکو، پرونده ثبت جهانی را با 
چالش های جدیدی همراه خواهد 

. د کر
او می گوید: یکی دیگر از موانع 
ثبت جهانی هگمتانه مربوط به 
مشکلات ساختمان حوزه هنری و 
ساخت 2 طبقه غیرمجاز در عرصه 
باز می شود. استاندار همدان در 
استانی،  اخیر دبیرخانه  جلسه 
دستگاه متولی ساخت این بنا را 
مکلف کرده است تا هر چه سریع تر 
به حذف طبقات مازاد اقدام کند. 
شهرداری همدان قرار است با هزینه 
خود جدارات میدان امام، خیابان 
اکباتان و راسته بازار گلشن را نیز 
مرمت کند، همچنین حکم تخریب 
ساخت و سازهای غیرمجاز سطح 
شهر از سوی کمیسیون ماده 100 
صادر شده است و طی ماه های 

آینده انجام خواهد شد.

مرمت و بازسازی کاروانسراها
ملی  پایگاه  مدیر  گفته  طبق 
هگمتانه، 10 عدد از کاروانسراهای 
ثبت ملی موجود در این عرصه، 
توسط اداره میراث فرهنگی استان 
به صورت جزئی و کلی مرمت و 
بازسازی خواهد شد، همچنین 
طی سده های گذشته در عرصه 
هگمتانه ساختمان های دوره قاجار 
و پهلوی بنا شده بود که از حدود 
50 سال پیش تخریب آنها آغاز 
شده است و در ماه های آینده 
نیز تعداد دیگری جهت آزاد سازی 
تپه تخریب خواهد شد. از سوی 
دیگر باید روش حفاظتی تعدادی 
از کارگاه های کاوش شده نیز اصلاح 
شود. در همین راستا طی یک 
ماه آینده اقداماتی مانند قرارداد 
و شروع عملیات توسط پیمانکار 

انجام خواهد شد.
صاحب محمدیان منصور تصریح 

می کند: پیش تر وجود پارکینگ های 
سینا و آقاجانی بیگ، موانعی را در 
مسیر پرونده ثبت جهانی ایجاد 
کرده بود که برای حل این مشکل، 
کارشناسان به این نتیجه رسیدند 
به دلیل ساخت و سازهای سنگین 
نمی توان اقدامی انجام داد و باید 
این 2 پارکینگ از عرصه ثبت جهانی 
کنار گذاشته شود. مشکل کرکره 
برقی جداره های بانک ملی شعبه 
میدان نیز تحت فشار اداره میراث 
فرهنگی و حمایت استانداری حذف 
و در نهایت مقرر شد کرکره برقی از 
داخل تعبیه شود و از بیرون دیدی 
نداشته باشد. اداره آب، برق و گاز 
استان همدان نیز مکلف شده اند 
بخشی از بی نظمی های مربوط به 
برق، گاز و مخابرات داخل بازار را 
که چهره نامطلوبی به آن بخشیده 

است جمع آوری و مرتب کنند.

رونق گردشگری داخلی و خارجی
 پیاده راه کردن خیابان بوعلی و 
اکباتان و تملک خانه های موجود 
در محوطه ۳5 هکتاری روی تپه 
هگمتانه نیز در سال های گذشته 
انجام شده است. در این محوطه 
جمعیتی حدود چند هزار نفر 
ساکن بودند که طی چند دهه 
آنها  گذشته تک تک خانه های 
تملک شده است. هنوز پلاک هایی 
نیز وجود دارد که باید تملک شده 
و به مساحت تپه افزوده شود. 
در هر صورت تمامی مسئولان و 
مردم استان همدان عزم خود را 
جزم کرده اند تا با همکاری یکدیگر 
موانع موجود را تا پیش از ورود 
ارزیابان یونسکو پشت سر گذاشته 
و پرونده ثبت جهانی »هگمتانه و 
مرکز تاریخی همدان« را به سرانجام 
برسانند که ان شاءالله در آینده ای 
نزدیک تعداد گردشگران داخلی و 
خارجی به استان همدان افزایش 
یافته و آورده اقتصادی بالایی نصیب 

شهروندان شود.

عکس:میزان

تردد می کند.
جویباری در مورد وضعیت این پرونده 
می گوید:  در تاریخ هفتم فروردین 
امسال موردی به ما گزارش شده که 
شخصی در زمین های ملی جاده ای 
احداث کرده است. پس از بررسی 
مأموران منابع طبیعی، پرونده ای 
قضایی علیه متصرف تشکیل و به 
محاکم قضایی ارجاع شد. کما اینکه 
با بررسی سوابق از تصاویر گوگل مپ 
مشخص است که این جاده قدیمی 
است و حدود 12 سال از احداث 
آن می گذرد. با وجود این، شخص 
متصرف برای تردد، بخشی از گاردریل 

را باز و بسته می کرده است.
او می گوید: قسمتی از این عرصه 
برابر آخرین نظر کارشناسی ارائه 
شده، واجد قانون سال 41 تشخیص 
داده شده و ما به نظر کارشناسی 
اعتراض کردیم که درصورت پذیرش 
محاکم قضایی باید به هیأت 5 نفره 

برود و تعیین تکلیف شود.

ح کاداستر اجرای طر
ح کاداستر شامل کل اراضی  طر
ملی و مستثنیات، سنددار یا فاقد 
سند است. این طرح با هدف 
برطرف سازی مشکلات ثبتی و اسناد 
مالکیت مردم، همچنین تثبیت 
می شود.  اجرا  دولت  مالکیت 
جویباری با بیان اینکه به دلیل بالا 
بودن ارزش اراضی این شهرستان، 
مالکان حتی اگر یک متر به پشت 
زمین های خودشان اضافه کنند، 
بسیاری از عرصه های ملی از مالکیت 
ما خارج می شود، ادامه می دهد: به 
همین جهت از این نوع پرونده ها 
و زمین ها در محاکم ویژه قضایی 


